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Temeiuri ale învăţăturii noastre de credinţă

Sensul vieţii creştine:
Creşterea necontenită in viata în Hristos

NICOLAE BĂLCESCU,

Domnul nostru Iisus Hristos nu 
ne-a mîntuit numai prin jertfa Sa 
pe cruce din robia păcatului, ci s-a 
făcut şi izvorul vieţii celei noi în 
toţi cei care s-au botezat şi au pri­
mit harul Sfintelor Taine, prin care 
ne unim prin Duhul Sfînt cu Hris­
tos şi cu trupul Său care este Bi­
serica, devenind mădulare ale trupu­
lui Său şi „un singur trup" (Gal. 
3, 28; I Cor. lCh 17; 12—27).

Viaţa cea nouă în Mîntuitorul 
Hristos are două aspecte insepara­
bile: un aspect sacramental-haric, a- 
dică unirea noastră cu Hristos prin 
harul Sfintelor Taine prin care Hris- 
tos-Domnul devine „viaţa noastră" 
(Col. 3, 4) şi un aspect moral, de 
creştere necontenită în viaţa în Hris­
tos, prin împlinirea poruncilor şi 
dezvoltarea germenilor vieţii celei noi 
„pînă la starea de bărbat desăvîr- 
şit, la măsura vîrstei plinătăţii lui 
Hristos" (Ef. 4, 13).

Sub aspect sacramental, viaţa în 
Hristos îşi are începutul şi temelia 
ei în Sfînta Taină a Botezului, se de- 
săvîrşeşte prin harul celorlalte Sfin­
te Taine şi se dezvoltă apoi necon­
tenit în viaţa noastră pămîntească, 
atingîndu-şi desăvîrşirea în viaţa vii­
toare. „Viaţa în Hristos încolţeşte 
(germinează) în lumea aceasta şi îşi 
are începutul aici pe pămînt, dar nu 
atinge desăvîrşirea decît în cealaltă 
lume. Cu ajutorul Sfintelor Taine ne 
naştem la viaţa duhovnicească, cu 
ajutorul lor creştem în ea şi ajungem 
să ne unim în chip strălucit cu în­
suşi Mîntuitorul nostru" (N. Caba- 
sila). „Au nu ştiţi că toţi cîţi în
Hristos Iisus ne-am botezat, întru 
moartea Lui ne-am botezat? Deci 
ne-am îngropat cu El în moarte, prin 
botez, pentru ca precum Hristos a 
înviat din morţi, prin slava Tatălui, 
aşa şi noi să umblăm întru înnoi­
rea vieţii. Căci dacă am crescut îm­
preună cu El prin asemănarea mor­
ţii Lui, atunci vom fi părtaşi ai 
învierii Lui" (Rom. 6 , 3—5). „De 
nu veţi mînca Trupul Fiului Omului 
şi nu veţi bea sîngele lui, nu veţi
avea viaţă în vo i . . .  Cel ce mă-
nîncă trupul meu şi bea sîngele meu 
rămîne întru mine şi eu întru el" 
(loan 6 , 53—56).

Sub aspect moral, viaţa noastră în 
Hristos este un proces şi un urcuş 
nesfîrşit de creştere în virtute, în 
dragoste şi luminare, de a umbla şi

Expiicînd învăţătura creştină des­
pre lume şi viaţă unei străbunici, 
aceasta mi-a istorisit următoarea în- 
tîmplare: „Cînd eram mică am greşit 
ceva înaintea părinţilor care m-au 
certat şi mi-au spus să merg în lu­
me. Am pornit de acasă, prin gră­
dină, pînă am ajuns la o apă şi am 
început să plîng pe marginea rîului. 
Venind un om, l-am întrebat: unde 
e lumea, Domnule? şi am început 
să-i spun cele întîmplate. Omul mi-a 
răspuns: Du-te acasă copilă şi te 
roagă să te ierte. Lumea este pen­
tru tine acasă, între ai tăi, lîngă pă­
rinţi şi lîngă fraţi".

De atunci îmi stăruie mereu în 
minte întrebarea: Ce este lumea, un­
de este şi cum să o privim şi să 
trSm în ea ca să fim mulţumiţi?

Auzim uneori pe anumiţi creştini 
spiinînd: „Eu nu sínt din lume. Lu-

vieţui aşa cum a umblat şi trăit Ii­
sus Hristos, în conformitate cu darul 
sfinţeniei şi purităţii primite la Bo­
tez, trecînd de la starea de pruncie 
duhovnicească „la starea bărbatului 
desăvîrşit, la măsura vîrstei plinătă­
ţii lui Hristos" (Ef. 4, 13). „Pentru 
a ne uni cu Hristos, va trebui să 
trecem prin toate cîte a trecut El, 
să răbdăm şi să suferim şi noi cîte 
a răbdat şi suferit El“ (N. Cabasila). 
„Cine zice că rămîne în el, dator este 
precum acela a umblat şi el aşa să 
umble" (I loan, 2, 6 ); „Cel ce mă 
iubeşte pe mine va păzi poruncile 
mele şi va fi iubit de Tatăl meu şi 
eu îl voi iubi pe el şi mă voi arăta 
lui" (loan 14, 31). „Să creştem întru 
toate în El, care este capul Hristos. 
Din El tot trupul bine alcătuit şi 
bine închegat, prin toate legăturile 
care-i dau tărie, îşi săvîrşeşte creş­
terea, potrivit lucrării măsurate fie­
căruia din mădulare şi se zideşte în­
tru dragoste" (Ef. 4, 15—16).

Trecerea de la starea de pruncie 
duhovnicească şi creşterea pînă la 
statura desăvîrşirii lui Hristos nu se 
face automat prin simpla primire a 
harului Sf. Taine, ci numai prin îm­
plinirea statornică a poruncilor, prin 
care credinciosul se consolidează în 
virtute şi simte tot mai mult pre­
zenţa harică activă a lui Hristos în 
el. „Domnul este ascuns în porun­
cile Sale. Şi cei ce-1 caută pe El, 
îl găsesc pe măsura împlinirii l or . . .  
chiar de la Botez ni s-a dăruit ha­
rul desăvîrşit al lui Dumnezeu spre 
împlinirea tuturor poruncilor; dar pe 
urmă tot cel ce l-a primit în chip 
tainic, dar nu împlineşte poruncile 
pe măsura neîmplinirii e luat în stă- 
pînire de păcat care nu e al lui 
Adam, ci al acelui ce a nesocotit 
poruncile, întrucît luînd puterea lu­
crării, nu săvîrşeşte lucru. Drept ace­
ea, o, omule, care ai fost botezat 
în Hristos, dă numai lucrarea pen­
tru care ai luat puterea şi te pre­
găteşte ca să primeşti arătarea celui 
ce locuieşte întru tine" (Marcu As­
cetul).

Etapele creşterii în viaţa în Hris­
tos. Viaţa cea nouă în Hristos cu­
noaşte trei etape: starea de prun­
cie, de bărbăţie duhovnicească şi de­
săvîrşirea deplină în viaţa de din­
colo, în fiecare etapă Hristos-Dom- 
nul făcîndu-şi cunoscută prezenţa pe 
măsura împlinirii poruncilor şi pro-

mea e plină de păcate, de aceea am 
plecat din lume şi nu mai vreau să 
am nimic lumesc în mine. Şi de aici 
o seamă de acuze împotriva lumii, 
izolare de tot ceea ce este din lume 
şi chiar neîmplinire a unor datorii 
faţă de oameni şi de societate.

Asemenea crdştini se simt mai pre­
sus de lume, dezlegaţi de datoriile 
faţă de ea. Ei socotesc că lumea este 
de la cel rău şi că slujirea ei este 
în contradicţie cu voia lui Dum­
nezeu. Uneori aduc în susţinerea pă­
rerii lor anumite texte biblice. După 
ei lumea este o „iluzie", o „părere" 
faţă de care se simt scutiţi fiindcă 
se consideră mîntuiţi. Pe unul chiar 
l-am auzit spunînd cuvintele rostite 
de Iisus înaintea lui Pilat: „împă­
răţia mea nu este din lumea aceasta" 
(loan 18, 36). El însă uitase alte 
cuvinte din Sfînta Scriptură în care

greşului nostru în sfinţenia şi desă­
vîrşirea Sa morală.

a) Pruncia duhovnicească e starea 
creştinului după Botez, care nu şi-a 
cîştigat încă statornicia în virtute 
prin împlinirea poruncilor, trebuind 
să se străduiască necontenit pentru 
păstrarea purităţii sacramentale şi a 
nu mai cădea în păcat. „Ca să nu 
mai fim copii şi jucăria valurilor, 
purtaţi încoace şi încolo de orice 
vînt al învăţăturii, prin înşelăciunea 
oamenilor, prin vicleşugul lor, spre 
uneltirea rătăcirii" (Ef. 4, 14). „Dacă 
(prin Botez) aţi înviat împreună cu 
Hristos, căutaţi cele de sus, unde se 
află Hristos. Cugetaţi cele de sus, 
nu cele de pe pămînt" (Col. 3, 
1 -2 ). w

b) Bărbăţia duhovnicească este re­
zultatul consolidării în virtute al ur­
cuşului sau creşterii duhovniceşti în 
sfinţenia lui Hristos care nu se ter­
mină niciodată în viaţa aceasta. „Pî­
nă vom ajunge toţi la unitatea cre­
dinţei şi a cunoştinţei Fiului lui 
Dumnezeu, la starea bărbatului de­
săvîrşit, la măsura deplinătăţii lui 
Hristos" (Ef. 4, 13). „Nu că am şi 
luat răsplata, ori că sínt desăvîr­
şit . . .  Eu încă nu socotesc să o fi 
cucerit. Dar una fac: uitînd cele 
ce sínt în urma mea şi tinzînd la 
cele dinainte, alerg la ţintă, la răs­
plata dumnezeieştii chemări de sus, 
întru Iisus Hristos. Aşa dar, cîj, 
sîntem desăvîrşiţi, aceasta să gîn- 
dim" (Fii. 3, 12—14). Scopul Bise­
ricii este „desăvîrşirea sfinţilor" (Ef. 
4, 13) şi „să înfăţişeze pe tot omul 
desăvîrşit în Hristos Iisus" (Col. 
1 , 28).

c) Desăvîrşirea după har este 
treapta ultimă a vieţii noastre în 
Hristos, la care ajung drepţii în via­
ţa de dincolo. „Dar cînd va veni ce­
ea ce e desăvîrşit, atunci ceea ce 
este în parte se va desfiinţa" (I 
Cor. 13, 1 0 ). „Cele ce ochiul n-a 
văzut şi urechea n-a auzit şi la ini­
ma omului nu s-a suit, pe acestea 
le-a gătit Dumnezeu celor ce-1 iu­
besc pe El“ (I Cor. 2, 9). „După 
această viaţă noi vom înceta de a 
lucra virtuţile, dar nu vom înceta 
de a simţi în noi lucrîndu-se în- 
dumnezeirea după har, ca o răsplată 
pentru ele. Căci lucrarea îndumne- 
zeirii în noi fiind mai presus de 
fire, este fără hotar" (Sf. Maxim 
Mărturisitorul).

citim: „Căci Dumnezeu aşa a iubit 
lumea, îneît pe Fiul Său Cel Unul 
Născut L-a dat, că oricine crede în 
El să nu piară, ci să aibă viaţă veş­
nică" (loan 3, 17).

întîlnim însă şi altfel de credin­
cioşi pentru care lumea e totul şi 
nimic in afară de ea. Ei consideră 
lumea ca un „mormînt" care înghi­
te pe om cu totul, îl reduce pe om 
la limitele şi poftele ei lumeşti şi 
paralizează orice gînd şi dorinţă mai 
înaltă.

Dacă pentru credincioşii de rînd se 
pun  ̂asemenea întrebări şi unii op­
tează pentru un stil sau altul de 
viaţă — lumesc sau duhovnicesc — 
pentru un slujitor al altarului o 
asemenea problemă este de şi mai 

Părintele VASILE 
(Continuare în pag. a 2 -a) ,

purtătorul de idealuri
Militantul de prestigiu pentru li­

bertatea şi unitatea poporului ro­
mân, Nicolae Bălcescu, s-a născut în 
Bucureşti, în Mahalaua Boteanului 
nr. 6 8 6 , la 29 iunie 1819, fiind al 
doilea fiu al lui Barbu Bălcescu şi 
al Zincăi. Părintele său era mic bo­
ier, cu rang de pitar, şi avea o 
moşie în Prahova, iar alta din par­
tea soţiei, la Bălceşti, în Argeş.

începutul de veac în care şi-a trăit 
copilăria a fost plin de clocot re­
voluţionar. Una după alta s-au de­
clanşat răzvrătiri izolate, la sate şi 
oraşe. Din aceste seîntei s-a aprins 
vîlvătaia din anul 1821, care a cu­
prins Ţara Românească de-a lungul 
şi de-a latul.

La chemarea lui Tudor Vladimi- 
nescu, poporul s-a ridicat atunci la 
luptă pentru a sfărîma relaţiile de 
producţie feudale şi pentru a înlă­
tura dominaţia otomană. Astfel, re­
voluţia din 1821 a constituit înce­
putul marii lupte a poporului pentru 
doborîrea regimului stăpînilor de pă­
mînt şi pentru cucerirea libertăţii na­
ţionale.

După înăbuşirea revoluţiei de că­
tre armata otomană, chemată în aju­
tor de gruparea boierimii trădătoare, 
situaţia poporului s-a înrăutăţit. 
Domnitorii pămînteni, reinstauraţi de 
sultan în 1822, au apărat interese­
le boierimii, care a continuat să ex­
ploateze ţărănimea.

Din această cauză, iureşul mase­
lor din 1821 n-a luat sfîrşit odată 
cu uciderea mişelească a lui Tudor 
Vladimirescu. Ţărănimea şi-a mani­
festat împotrivirea prin tot felul de 
forme: nesupunerea la clacă, părăsi­
rea în masă a moşiilor boiereşti etc. 
Unii dintre foştii participanţi la re­
voluţie, se constituie în cete, apucă 
potecile codrilor, devenind haiduci.

Acest climat viforos îşi va pune 
pecetea asupra evoluţiei şi conştiin­
ţei viitorului revoluţionar-democrat. 
Ajuns la vîrsta şcolară, el a început 
să înveţe acasă cu un arhimandrit 
grec. In 1832, odrasla pitarului Bar­
bu se afla pe băncile Colegiului Sf. 
Sava. O mare înrîurire asupra sa, au

al poporului român
avut-o unii dintre profesorii lui, care 
nutreau idei înaintate, democratice şi 
patriotice. Printre aceştia se afla 
profesorul Vaillant, francez emigrat 
pe pămîntul românesc, propagator al 
ideilor egalitare ale Revoluţiei fran­
ceze.

In anii de studii, tînărul Bălcescu 
dovedea o predilecţie deosebită pen­
tru studiile istorice, şi mai ales pen­
tru studiul istoriei naţionale. De 
timpuriu, el s-a aplecat asupra unor 
cronici muntene inedite, precum şi a 
altor _ scrieri despre istoria noastră. 
Cu timpul, studiosul elev şi-a lăr­
git preocupările, citind „tot ce putuse 
găsi pe ici, pe ^colea, despre istoria 
noastră naţională", dar mai ales prin 
„studiul documentelor". Concomitent 
citea cu atenţie şi nesaţ lucrările 
istoricilor antici greci şi romani: Plu- 
tarh, Xenofon, Tucidide, Tacit, pre­
cum şi lucrări istorice mai noi.

Ca urmare, _ încă „de pe atunci 
jtebuie să fi încolţit în mintea lui 
ideea" că „istoria poate fi o armă 
de luptă", idee pe care, atît el şi 
Mihail Kogălniceanu, după cum şi 
întreaga generaţie paşoptistă, o vor 
folosi ca atare.

După terminarea şcolii, el se gîn- 
dea să-şi continue studiile la Paris, 
dar mama sa, rămasă văduvă şi 
strîmtorată materialiceşte, nu i-a pu­
tut îndeplini această dorinţă.

La vîrsta de 19 ani, Bălcescu a 
intrat în ^armată cu gradul de iun- 
căr, pregătindu-se să devină ofiţer, 
aşa cum făcuseră şi alţi tineri pro- 
8 re)i?t'- A 1- 6 ! 1 * 3  apreciau că armata 
naţională, creată prin Regulamentul 
Organic, era instituţia pe care urmau 
sa se sprijine în lupta lor pentru 
dobîndirea libertăţii naţionale. Pe tim­
pul şcolarităţii, Bălcescu îşi petre­
cea timpul liber fie citind lucrările 
autorilor clasici şi continuîndu-şi stu­
diile istorice, fie ocupîndu-se de edu­
caţia patriotică a soldaţilor. El a luat 
iniţiativa ^deschiderii unei şcoli „pen­
tru învăţătura militarilor de rangu- 

Prof. Petre 1. Dan 
(Continuare în pag. a 4 -a)

Pr. prof. Dr. loan I. Ică

Pîine pentru suflet

Lumesc şi duhovnicesc în activitatea preotului
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Lumesc şi duhovnicesc.
(Continuare din pag. 1)

mare importanţă şi de felul cum 
răspunde la ea, cum îşi trăieşte viaţa, 
de relaţia care este între el şi lume, 
între el şi credincioşi, atîrnă în ma­
re măsură succesul activităţii lui.

După învăţătura creştină lumea nu 
este nici „iluzie“, nici „mormînt“. 
Ea este o realitate creată şi voită 
de Dumnezeu. La început lumea a 
fost bună, precum citim în primele 
pagini ale Sfintei Scripturi. „Şi a 
văzut Dumnezeu că toate sínt bune“. 
Iar pe om l-a aşezat ca să fie stă- 
pîn al lumii şi slujitor pentru desă- 
vîrşirea ei. „Creşteţi şi vă înmulţiţi 
şi stăpîniţi pămîntul“, dîndu-i pu­
terea de a numi pe toate vietăţile 
pămîntului cu numele lor. Aceasta 
este de la început legătura dintre 
Dumnezeu şi am şi dintre om şi 
firea înconjurătoare. Dumnezeu le-a 
aşezat pe toate în strînsă legătură 
cu El şi cu lumea înconjurătoare, iar 
depărtarea şi prăpastia dintre ele a 
venit ca urmare a păcatului.

Dumnezeu însă a restaurat legătura 
cea dintîi dintre El şi om, precum 
şi dintre oameni şi făpturile încon­
jurătoare. De la ivirea păcatului 
în lume, ea a devenit o arenă a lup­
tei între bine şi rău, între lumină şi 
întuneric.

Prin venirea în lume a Fiului lui 
Dumnezeu s-a surpat zidul despăr­
ţitor dintre Dumnezeu şi om şi s-a 
descoperit misiunea şi rostul omului 
în lume.

Dumnezeu îl vrea pe om „împă­
rat“ şi „preot“, adică stăpîn al firii, 
cuceritor al tainelor şi legilor din 
univers, dar şi „preot“ adică sluji­
tor pentru desăvîrşirea ei.

Tră'm vremea naşterii unei noi 
lumi. Ca orice naştere şi aceasta este 
însoţită de durere şi de nădejde. Vre­
mea noastră ne cere să renunţăm la 
anumite porniri egoiste, să nu cădem 
în ispita unei autoînşelări că avem 
numai dreptul de a stăpîni lumea 
fără datoria de a sluji lumii, fără 
datoria de a ne jertfi pentru binele 
celor din lume.

Lumea ne invită, ne cheamă să-i 
slujim, să fim prezenţi în realităţile 
ei. Nu putem rămîne ca slujitori ai 
lui Dumnezeu, într-o existenţă sin­
gulară, într-o fugă de lume, dar în 
acelaşi timp trebuie să ne păzim de 
ispita de a ne confunda cu totul 
în lume şi de a uita că sîntem da­
tori să slujim înălţării ei, legăturii 
ei cu Dumnezeu.

Slujim lui Dumnezeu, în măsura 
în care slujim oamenilor. Grija pen­
tru cele lumeşti nu trebuie să întu­
nece grija pentru cele duhovniceşti, 
pentru mîntuirea sufletelor. Tot ceea 
ce priveşte binele moral şi material 
al oamenilor trebuie să intre în pre­
ocupările şi atenţia unui preot. Pe 
lingă altarul pe care aduce jertfa 
cea fără de sînge a Mîntuitorului, 
nu poate uita de multele „altare“ 
care i-au fost date în grijă, altare 
ale vieţii, ale sufletelor credincioşi­
lor încredinţaţi spre păstrare. Sfîntul 
loan Gură de Aur a spus că „omul 
este un altar“. El a fost dat în gri­
ja Bisericii de însuşi Iisus Hristos.

Biserica nu este formată numai 
din ziduri sau numai din ograda din 
jurul ei. Ea este Trupul tainic al 
lui Hristos şi toţi credincioşii sínt 
mădulare unii altora. „Dacă un mă­
dular suferă, toate mădularele suferă 
împreună cu el şi dacă un mădular 
este cinstit toate mădularele se bu­
cură împreună cu el“ (I Cor. 12, 
26).

„Bucuriile şi nădejdile, tristeţile şi 
suferinţele oamenilor, ale săracilor 
şi îndeosebi ale tuturor celor ce su­
făr sínt şi bucuriile şi tristeţile uce­
nicilor lui Hristos“.

Dar ca să poţi sluji cu adevărat 
lumea, pe oameni, trebuie mai întîi 
să-i asculţi, să-i înţelegi şi să-i iu­
beşti. A asculta, a înţelege şi a iubi 
pe oameni însemnează a trăi cu ei, 
a alege valorile permanente de cele 
trecătoare, a fi mereu în slujba ridi­
cării oamenilor. De aceea preotul tre­
buie să fie pe cît de aproape de 
condiţiile vieţii omeneşti, pe atît de 
duhovnicesc, pe atît de capabil de 
a-i ridica la demnitatea de oameni, 
de fii ai lui Dumnezeu. Dacă preo­
tul este numai lumesc, dacă credin­
cioşii nu văd în el pe omul supe­
rior de la care să înveţe şi pe care 
să-l urmeze, atunci activitatea lui se 
denaturează, se abate de la misiunea 
lui.

Folosind toate darurile cu care 
Dumnezeu a înzestrat pe om, preo­
tul nu trebuie să uite de darurile 
Duhului Sfînt pe care să le împăr­
tăşească credincioşilor săi, iar aces­
tea sínt: „dragostea, bucuria, pacea, 
îndelunga răbdare, bunătatea, facerea 
de bine, credinţa, blîndeţea, înfrîna- 
rea, curăţia“ (Gal. 5, 22—23).

Lucrarea preotului în lume are un 
sens înalt, de a ajuta la transfor­
marea relaţiilor între oameni pe te­
meiul dragostei, al păcii şi al drep­
tăţii. „Voiţi voi pacea? se întreabă 
Fericitul Augustin. Toţi răspund cu 
o singură gură. Eu o doresc, o rîv- 
nesc şi o vreau“. De aceea iubiţi 
şi dreptatea, căci dreptatea şi pacea 
sínt ca doi prieteni. Dacă nu iubeşti 
pe prietenul păcii, nu iubeşti nici 
pacea şi nu o poţi dobîndi“.

Preotul nu socoteşte prăpastie în­
tre el şi lume. Deşi lucrează în nu­
mele şi puterea lui Dumnezeu, deşi 
este chemat şi trimis al lui Iisus 
Hristos, el ştie că slujba sa este 
pentru binele oamenilor. In lumina 
învăţăturii creştine omul are o va­
loare deosebită, inestimabilă. „Ce este 
omul că-ţi aduci aminte de el? Sau 
Fiul Omului să-l cercetezi pe el. Mic- 
şoratu-l-ai pe dînsul cu puţin faţă 
de îngeri, cu slavă şi cu cinste l-ai 
încununat pe el. Pusu-l-ai pe dînsul 
peste lucrul mîinilor Tale, toate le-ai 
supus picioarelor lui“ (Ps. 8 , 4—6 ).

Ca slujitor al lui Dumnezeu şi al 
oamenilor preotul este chemat să 
sprijinească menţinerea în lume a 
respectului şi demnităţii omului, a 
sentimentului de egalitate între oa­
meni, a dragostei de adevăr şi drep­
tate, a unei concepţii înalte despre 
libertate şi responsabilitate, a tutu­
ror acţiunilor care tind la întărirea 
dragostei în familie, în societate şi 
la împlinirea tuturor năzuinţelor bune 
ale oamenilor.

Cu un braţ legat de Iisus Hristos 
pe care îl reprezintă şi cu puterea 
căruia lucrează şi cu alt braţ legat 
de lume, de credincioşii pe care îi 
păstoreşte, ale căror bucurii şi neca­
zuri trebuie să le treacă prin inima 
sa şi cărora să le ofere cuvînt şi 
faptă de într-ajutorare, preotul zile­
lor noastre este chemat să fie lumi­
nă care luminează, pîine care satură, 
părinte şi frate bun al tuturor celor 
ce i se încredinţează şi aleargă la 
el. In lume şi pentru lume, cu harul 
lui Dumnezeu care transfigurează lu­
mea şi o uneşte cu veşnicia, preotul 
este far luminos între lume şi Dum­
nezeu.

Din valorile tradiţionale ale poporului român

Portul popular românesc din Ţara crişurilor

FERICIRILE

Fericirea a treia
„Fericiţi cei blinzi. . . “

Plînsul care aduce mîngîiere, nu 
este un plîns neroditor, un plîns cu 
faţa spre trecut, ci este un plîns 
roditor de virtute, un plîns cu faţa 
îndreptată spre viitor, de aceea 
Domnul Hristos nu s-a oprit la fe­
ricirea celor ce plîng, ci la aceasta 
a adăugat-o şi pe cea care îi pri­
veşte pe cei blinzi, de vreme ce a 
zis: „Fericiţi cei blinzi, că aceia vor 
moşteni pămîntul“ (Matei 5, 5). Se 
ştie că toate virtuţile sínt fericitoare 
de suflet, deoarece, după învăţătura 
celor ce au gîndit cu „mintea lui 
Hristos“, prin virtuţi se închipuieş- 
te însuşi Domnul Hristos în sufle­
tele credincioşilor, sau, altfel spus, 
prin virtuţi, se alcătuieşte sufletul

omenesc după chipul Domnului Hris­
tos. Dar dintre toate virtuţile feri­
citoare, Domnul s-a oprit în chip 
deosebit asupra blîndeţei, care, pe 
de o parte, izvorăşte din smerenie, 
iar pe le altă parte, duce la smere­
nie. Blîndeţei i-a dat Domnul întîie- 
tate, ca unul ce a spus despre Sine 
„sínt blind şi smerit cu inima“ (Ma­
tei 11, 29). Celor ce învaţă de la El 
să fie şi ei blînzi şi smeriţi cu ini­
ma, Fiul lui Dumnezeu le făgăduieş­
te „odihnă“. Lor le spune că „vor 
moşteni pămîntul“: „Fericiţi cei 
blînzi, că aceia vor moşteni pă­
mîntul“.

Cînd îi fericeşte pe cei blînzi, 
Mîntuitorul pune în valoare virtutea

Regiunea cuprinsă între cele trei 
Crişuri şi afluenţii lor, cunoscută sub 
numele tradiţional de Ţara Crişuri­
lor, cu toate diferenţele de relief, îşi 
păstrează totuşi unitatea geografică 
alături de cea social-economică şi 
culturală.

împrejurările istorice proprii, ocu­
paţia turcească din secolul al XVIII- 
lea, integrarea şi a acestui teritoriu 
în imperiul habsburgic, legăturile cu 
alte popoare, au influenţat, toate, 
dezvoltarea culturii populare locale, 
inclusiv a portului popular românesc 
de pe aceste meleaguri.

Pornind de la trăsăturile sale spe­
cifice, se poate constata că portul 
popular din Ţara Crişurilor face 
parte din marea familie a portului 
românesc, evidenţiindu-se, pe de-o 
parte, elemente comune costumului 
românesc în general, apoi elemente 
care definesc costumul popular din 
Ţara Crişurilor ca port transilvănean 
şi aceasta datorită acelor condiţii 
istorice specifice locului şi, în sfîr- 
şit, elementele care-i dau nota spe­
cifică în raport cu zonele etnografice 
vecine şi care au fost generate de 
anumite condiţii social-economice.

Mai conservatoare decît bărbaţii, 
femeile păstrează în costumul lor 
o serie de elemente tradiţionale. Cos­
tumul femeiesc din această zonă face 
parte din tipul de costum cu ca- 
trinţă, purtată, aproape fără excep­
ţie, numai în faţă. Cel mai vechi 
tip de catrinţă se ţese din lină colo­
rată într-o singură nuanţă — al­
bastru. Tot veche era şi cătrinţa din 
lină cu alesături de mari motive geo­
metrice în tonuri vii pe un fond 
închis de culoare sau catrinţa numită 
de „mătase“, ţesută din lînică pro­
curată din comerţ, avînd un fond 
verde pe care se desfăşurau registre 
de motive geometrice în tonuri vii. 
în zilele noastre s-a răspîndit, din 
ce în ce mai mult, catrinţa ţesută 
din bumbac, cu alesături geometrice 
colorate în negru, roşu, albastru, de- 
taşîndu-se pe fondul alb al pînzei.

De formă dreptunghiulară, catrin­
ţa este singura piesă de port, care, 
în Ţara Crişurilor, acoperă poalele 
costumului femeiesc.

în ceea ce priveşte cămaşa, din 
punct de vedere al croiului, aceas­
ta apare aici sub cele două forme 
principale, pe care le întîlnim pe 
tot cuprinsul ţării. Una este aceea a 
cămăşii croite din laţi de pînză ce

se prind alături şi se încreţesc la 
gît, cealaltă este cea la care faţa 
şi spatele se croiesc dintr-o singură 
pînză tăiată la gît, iar mînecile se 
prind de umerii cămăşii.

Cea mai veche cămaşă este cea cu 
poale, confecţionată din pînză groa­
să de cînepă sau bumbac şi la care 
ornamentaţia este dispusă pe gule­
rul îngust şi pe mîneci (peste cot 
şi peste încreţul de la capătul in­
ferior al mînecii). Ornamentele ex­
clusiv geometrice, sínt realizate în 
tonuri de roşu, negru şi un albastru 
stins, numit „mnierăi".

La cel de-al doilea tip de căma­
şă, amintit mai înainte, decorul este 
dispus de-a lungul mînecii, constînd 
din motive geometrice sau florale, 
de asemenea în tonuri de roşu, ne­
gru şi albastru stins.

In acele zone din Ţara Crişuri­
lor unde costumul a suferit mai pu­
ţine transformări, se poartă pină 
astăzi brîul lat de aproximativ 1 0 — 
1 2  cm, ţesut în vrîste colorate dis­
puse pe lungime, folosindu-se, cel 
mai adesea, roşul, verdele, albastrul 
şi, mai rar, puţin galben.

Peste cămaşă se poartă cojocelul, 
fie cel mai lung, cu puţin mai jos 
de talie (cel din zona Beiuşului, nu­
mit, de altfel, cojoc „binşenesc“), fie 
cel scurt (din zona Vaşcăului, numit 
„cohănesc"). M

Decorul constă în mici cusături co­
lorate şi aplicaţii de piele (la co­
jocul din Beiuş) sau în ornamente 
florale mari, puţin subliniate de apli­
caţii de piele (la cojocul de Vaşcău). 
Pe vreme rea, femeile poartă peste 
costum suman, confecţionat din pă- 
nură albă, remareîndu-se prin ele­
ganţa lui deosebită, datorată atît 
croiului amplu, cît şi decorului rea­
lizat din cusături şi aplicaţii de pos­
tav, în tonuri de roşu, albastru şi 
verde.

La toate acestea se adaugă găteala 
şi acoperămîntul capului. Vechea 
pieptănătură este cea numită „cormi“, 
care se mai întîlneşte^ doar _ in _ ci- 
teva sate din nordul Ţării Crişurilor. 
Ea constă în strîngerea părului în 
două conduri mici, ca două coarne, 
de o parte şi de alta a capului. 
Conciurile se acopereau cu un ^şter­
gar din pînză albă, iar, jnai tirziu, 
cu o simplă cîrpă neagră, procura­
tă din comerţ; atît ştergarul cît şi 
cîrpa se îmbrobodeau intr-un fel 
numit „învălită ca bătrînele“.

La gît femeile poartă şiraguri de 
mărgele, aşa-numitele „zgărzi de 
drot“, confecţionate din sîrmă de 
aramă împletită de care se prindeau 
mărgele colorate.

Portul bărbătesc păstrează şi el 
elemente de veche tradiţie, întîlnite la 
portul popular din toată ţara, ca 
de pildă căciula ţuguiată şi cioare­
cii purtaţi iama.

Cămaşa bărbătească se întîlneşte 
şi ea în două variante: una este cea 
a cămăşii tradiţionale, fără guler, 
scurtă, puţin mai jos de talie, con­
fecţionată dintr-o singură foaie de 
pînză, netăiată la umăr. Cea de-a 
doua şi cea mai frecventă este că­
maşa încreţită sub guler, atît în fa­
ţă cît şi în spate, cu mînecile, de 
asemenea, încreţite la umăr.

Lucrată din cînepă sau bumbac, 
cămaşa prezintă o decoraţie modestă, 
dar de mare efect, realizată prin 
aplicarea unui şuitaş negru (pentru 
vîrstnici) sau roşu (pentru tineri) 
la deschizătura gurii şi la poale.

Peste cămaşa care excelează prin 
simplitate, bărbaţii poartă pieptare 
de piele, destul de lungi şi bogat 
împodobite cu cusături de lînică, 
aplicaţii de piele colorată şi nasturi 
metalici, realizîndu-se, în felul aces­
ta, nota de culoare necesară peste 
dominanta de alb a cămăşii şi a iz- 
menelor. Acestea, la rîndul lor, sínt 
confecţionate din pînză de cînepă 
sau bumbac, fiind croite foarte largi. 
Locul lor este luat iama de cioa­
recii din pănură albă, ornamentaţia 
acestora constînd în aplicarea de şui­
taş negru sau roşu de-a lungul cu­
săturilor.

Peste costum bărbaţii, ca şi femei­
le, poartă sumane de pănură albă, 
al căror decor nu se deosebeşte de 
cel al sumanelor purtate de femei.

De veche tradiţie şi larg răspîn- 
dite în ţoată ţara, deci şi în Ţara 
Crişurilor, sínt opincile, purtate în 
egaiă măsură atît de femei cît şi 
de bărbaţi.

Deşi întîlnim deosebiri sub formă 
de variante , pe fiecare din cele trei 
Crişuri, cît şi în unele grupuri de 
sate, ori microzone, constatăm, în 
toată această regiune etnografică din 
nord-vestul ţării, o unitate de struc­
tură comună cu costumul românesc 
în general.

Dr. Cornel Irimie 
Marcela Necula

blîndeţei, ca pe una ce îi este de 
trebuinţă şi celui ce o lucrează, ca 
şi celor spre care ea se îndreaptă. 
Ea este de mare însemnătate şi pen­
tru cel ce o are, ca şi pentru cei 
din jurul aceluia.

Cei blînzi sínt fericiţi, pentru în­
suşi faptul de a fi blînzi. Blînde­
ţea este un chip al bunătăţii. Ea vă­
deşte linişte sufletească şi statornicie 
în bine. Cel blind este fericit, pen­
tru că rămîne neschimbat, în împre­
jurări foarte felurite. El nu poate 
fi scos din liniştea pe care o are 
în suflet, de vreun chip al mîniei, 
fiindcă blîndeţea, statornicindu-se în 
suflet, nu mai lasă loc mîniei. Des­
pre fericitul Amona se spune că la 
atîta bunătate a ajuns, îneît „din

multa bunătate, nu mai ştia ce-i 
răutatea“. Acelaşi lucru se poate 
spune şi despre cel cu adevărat blind, 
căci blîndeţea este nimicirea mîniei.

Cei mînioşi şi plini de ură, cei ce 
vrăjmăşesc şi ţin în suflet aminti­
rea răului, sínt nefericiţi, ca unii 
care nu cunosc binefacerile blîndeţei. 
Cei mînioşi se vatămă pe ei înşişi, 
chiar dacă au mînia numai în su­
fletul lor, sub chipul pomenirii de 
rău.

Despre pomenirea de rău spune 
sfîntul scriitor al Scării că este „îm­
plinirea mîniei, paza păcatelor, ura 
faţă de dreptate, pieirea virtuţilor, 
rugina sufletului, viermele minţii, ru- 
şinarea rugăciunii, curmarea rugii, în­
străinarea dragostei, cui înfipt în su­

flet, simţire neplăcută, — iubită cu 
dulceaţă în timpul amărăciunii, — 
păcat neîncetat, fărădelege neador­
mită, răutate de fiecare clipă“. A- 
cestea sínt partea omului mînios, ca­
re nu cunoaşte fericirea celor blînzi. 
Dar cel blind şi smerit cu inima, 
după cuvîntul Domnului Hristos, are 
„odihna“ cea din nepătimire şi pa­
cea din lipsa de răutate, de aceea, 
pe bună dreptate, se poate spune 
despre el că „moşteneşte pămîntul“ 
şi că este fericit.

Cel blînd nu este departe numai 
de nefericitoarea mînie, ci de el este 
străină şi neliniştitoarea nemulţumi­
re. Omul blînd este paşnic şi iubi- 

Ierod. Teofil Părăian 
(Continuare în pag. a 3-a)
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ANTON PANN
— 125 ani de la adormirea sa în Domnul —

Mănăstirea Cetăţuia în cadrul 
urbanistic al laşului

Se ştie că, în decursul vremii, ală­
turi de preot, cîntăreţul bisericesc a 
jucat un rol de seamă în viaţa pa­
rohiilor noastre şi, adesea, chiar în 
viaţa Bisericii în general. în multe 
părţi pînă astăzi cîntăreţul biseri­
cesc este numit şi „dascăl“, ceea ce 
ne aduce în atenţie faptul că la 
multe obştii de altădată cantorul de 
la strană era şi dascăl la fărîma de 
învăţămînt cîtă se putea face in 
veacurile trecute. Să ne amintim în 
această privinţă cu cîtă dragoste vor­
beşte Ion Creangă despre primul său 
dascăl, cîntăreţul bisericesc din Hu- 
muleştii din vremea sa, „bădiţa Va­
sile“ — cum îi zice el.

Se cuvine să reţinem şi aceea că, 
după însemnările încrestate mai ales 
de cîntăreţi bisericeşti pe cărţile 
vechi de la strană, referitoare la 
o seamă de evenimente mai deose­
bite din viaţa aşezării respective: vi­
zite ale unor personalităţi biseri­
ceşti sau de stat, calamităţi natu­
rale, ameninţări vrăjmaşe, ba chiar 
unele lupte etc., s-au scris şi se 
scriu încă veritabile pagini de istorie 
naţională şi bisericească.

Un asemenea vrednic cîntăreţ de 
strană a fost Anton Pann, de la a 
cărui trecere la cele veşnice se îm­
plinesc în 2 noiembrie 1979 — 125 
de ani, ceea ce ne îndeamnă la o 
zăbovire, atît cit spaţiul ne permi­
te, asupra vieţii şi rodnicei sale lu­
crări.

Născut în anul 1796 sau 1797, 
Anton Pann a avut de mic copil o 
înclinaţie deosebită spre muzica bi­
sericească. Ne-o spune chiar el în 
prefaţa unei cărţi, tipărită în anul 
1841, unde scrie: „Eu altele n-am 
învăţat decit din mica copilărie a 
mea mi-am bătut capul ca să ajung 
desăvîrşit în meşteşugul muzicei bi­
sericeşti, în care am şi izbutit“.

Aşa se face că încă de timpuriu 
îl găsim în corul catedralei din Chi­
şinău, unde cîntă chiar ca solist, 
apoi, după 1812, îl întîlnim cîntă­
reţ de strană sau paraclisier pe la 
mai multe biserici din Bucureşti.

Tot aici însă studiază cu pasiune 
muzica psaltică cu vestitul dascăl 
grec Dionisie Fotino, precum şi cu 
un alt dascăl de seamă, Petru Efe- 
sinul, de la care a învăţat şi meşte­
şugul tipograficesc, căruia de ase­
menea ii va acorda mare atenţie în 
decursul vieţii sale.

Se crede că a audiat şi cursuri­
le lui Gheorghe Lazăr de la Sf. 
Sava.

La ştiinţa de carte, cîtă va fi reu- 
şti să adune, Anton Pann a adău­
gat însă acea „agonisită în experien­
ţele unei vieţi pline de mişcare, cu 
dese schimbări ale locului şi înde­
letnicirilor, multe observaţii făcute 
asupra oamenilor, asupra moravuri­
lor şi năravurilor lor“ — după cum 
spune undeva T. Vianu.

Cu adevărat, A. Pann a func­
ţionat şi la o şcoală de pe lîngă 
centrul episcopal din Rm. Vîlcea, 
predînd totodată lecţii de muzică pe 
la unele mănăstiri din preajma a- 
cestui oraş. De asemenea, A. Pann 
a făcut două popasuri la biserica

tor. El „nu se supără şi nici pe 
altul nu- 1  face să se supere“, de 
aceea el este o binefacere pentru cei 
ce îl au în apropierea lor. Omul 
blind, ca unul ce se aseamănă cu 
Domnul Hristos, „cel blînd şi sme­
rit cu inima“, este un „om al lui 
Dumnezeu“, aducător de mîngîiere 
şi de bucurie. El iubeşte pe toţi şi e 
iubit de toţi. El poartă neputinţele 
fraţilor săi şi în jurul lui „linişte 
aduce“, aşa că, cu vrednicie şi cu 
dreptate este a spune despre el că 
„moşteneşte pămîntul“.

Cei blînzi „moştenesc pămîntul“ şi 
în înţelesul că sínt mai înalţi decît 
patimile, mai tari decît răutatea, mai 
mari decît schimbările cele din ne­
statornicia lucrurilor omeneşti şi, de 
aceea rămîn mereu neclintiţi din cele 
bune şi în fericirea pe care o aduc 
virtuţile.

Multe şi felurite sínt binefacerile 
blindeţei. De la Sfîntul loan Sinai- 
tul ştim că „blîndeţea este întărirea 
răbdării, uşa, sau mai bine zis, mai­
ca dragostei, începutul chibzuinţei

Sf. Nicolae din Şcheii Braşovului, 
prof. V. Oltean, directorul de astăzi 
al muzeului de pe lingă bis. Sf. Ni­
colae, vorbind de un al treilea po­
pas la această biserică. La acest mu­
zeu există chiar un fond „Anton 
Pann“, constînd din cărţi donate 
de el, corespondenţă etc. ceea ce 
atestă legăturile strînse ale lui An­
ton Pann cu obştea românească din 
această străveche aşezare transilvă­
neană. Faptul că conducerea bis. Sf. 
Nicolae îi trimite la Bucureşti un 
elev, pe Gheorghe Ucenescu, „student 
al domnului Anton Pann“ — cum 
se semna el, ne îndreptăţeşte să 
credem că A. Pann a cîştigat stima 
şi încrederea obştii mai sus arătate.

Avînd ca ocupaţie de bază can- 
toria, precum şi aceea de dascăl pe 
la o seamă de şcoli, inclusiv la se­
minarul mitropoliei, Anton Pann şi-a 
petrecut desigur cei mai mulţi şi 
rodnici ani în Bucureşti, oraş a că­
rui viaţă se oglindeşte fidel şi des­
tul de bogat în multe scrieri ale 
sale.

Se cuvine să reţinem că Anton 
Pann a slujit strana nu numai cu 
glasul său, ci şi cu scrisul, desfă- 
şurînd o intensă muncă de a „ro­
mâni“, cum zice el, de a prelucra 
în româneşte cîntările noastre bise­
riceşti, cu dorinţa de a ajuta pe cîn- 
tăreţii bisericeşti în „a dobîndi meş­
teşugul musichiei pe graiul şi limba 
lor“, în acel timp mai cîntîndu-se 
unele cîntări în limba greacă de 
pildă.

Semnificative sínt în acest sens 
următoarele versuri ale lui A. Pann:

Cîntă măi frate române pe graiul 
şi limba ta

Şi lasă cele străine de ei a şi le
cîntă.

Cîntă să-nţelegi şi însuţi, şi ciţt 
la tine ascult

Cinsteşte ca fiecare limba şi
neamu-ţi mai mult.

Din această dorinţă de propăşire 
a muzicii autentice bisericeşti în gra­
iul nostru românesc au izvorît lu­
crări ca: Anastasimatarul, Doxasta- 
rul, Heruvico-chinonicarul, Catava- 
sierul, Bazul teoretic şi practic al 
muzicii bisericeşti sau Gramatica me­
lodică şi încă multe altele.

De reţinut şi aceea că melodia pe 
care Tatăl nostru se cîntă în majo­
ritatea bisericilor parohiale tot lui 
A. Pann îi aparţine, — cîntăreţii 
bisericeşti fiind îndemnaţi a se stră­
dui să pătrundă sensul şi esenţa cîn- 
tărilor de la strană şi să einte „li­
niştit, cucernic, mîngîios şi dulce, 
uşor suind şi uşor coborînd“, fără 
„niscai adaosuri şi afărături schimo­
nosite“.

A. Pann a fost însă şi un foar­
te prodigios culegător, prelucrător 
şi tălmăcitor de literatură populară 
mai ales, fiind numit chiar „albină 
de folclorist", o întrupare „din cele 
mai bogate şi mai depline ale li­
teraturii populare“. După cum ştim 
lui îi aparţin cunoscutele versuri:

De la lume adunate
Şi iarăşi la lume date — puse în 

fruntea uneia din cărţile sale.

duhovniceşti, — căci Scriptura zice: 
„învăţa-va Domnul pe cei blînzi căi­
le Sale“ (Ps. 24, 9). Ea este mij- 
locitoarea iertării păcatelor, îndrăz­
neala din rugăciune, locaşul Duhului 
Sfînt“. „Spre cine voi privi, zise 
Domnul, fără numai spre cel blînd 
şi smerit?“ (Is. 6 6 , 2). Blîndeţea este 
ajutătoarea ascultării, îndrumătoarea 
frăţiei, frîul nebuniei, curmarea mi­
niéi, dătătoarea bucuriei, urmarea lui 
Hristos, însuşire îngerească, lanţuri 
pentru draci şi scut împotriva amă­
răciunii“. Ori, toate acestea sínt che- 
zăşuitoare fericirii, de unde înţele­
gem că mare este folosul celui blînd 
şi în veacul de acum, şi în cel ce va 
să fie.

Prin urmare, blîndeţea este o vir­
tute cuprinzătoare, pe care avînd-o 
cineva, cu adevărat „moşteneşte pă­
mîntul“, mai ales în înţelesul că 
este statornic în bine şi în liniştea 
ce izvorăşte din binele făcut. In fe­
lul acesta înţelege „pămîntul“ sfîn­
tul Maxim Mărturisitorul, de la care 
ne-au rămas cuvintele: „Pămînt“ so­
cotesc că numeşte (Domnul) deprin-

Aşa au apărut o seamă de cărţi 
mult gustate de popor pînă astăzi, 
pe unele dintre ele întîlnindu-le în 
casa multor ţărani, ba chiar vara 
pe la unele stîne din munţii noştri, 
cum sínt lucrările: Cîntece de stea, 
Cîntece de lume, Şcoala moralului, 
Fabule şi istorioare, Osebite anec­
dote şi, desigur, mult îndrăgita Cu­
legere de proverburi sau Povestea 
vorbii, majoritatea dintre ele avînd 
o vădită tendinţă moralizatoare, de 
propovăduire a bunului simţ, de învă­
ţare a omeniei, a echilibrului sau 
cumpătării în toate, a dragostei de 
ţară şi de Biserica străbună, ale că­
rei învăţături se pare că le cunoştea 
destul de bine.

Cîteva exemplificări le considerăm 
necesare în acest sens.

Nu este alt in viaţă 
Decît tot bunul mai bun 
Şi din dulci mai cu dulceaţă,
Ca fraţii cînd se adun — spune 

A. Pann, închinînd în continuarea 
acestor versuri un întreg imn dra­
gostei evanghelice.

Sau:
Cînd vrei să vorbeşti, la gură 
să ai lacăt şi măsură.
Ori:
Mîncarea şi băutura 
Să nu-ţi întreacă măsura.
De asemenea:
Dumnezeu ajută omului bărbat 
Carele îl roagă, muncind neîncetat. 
Despre felul cum trebuie înţeles 

şi practicat postul ne spune foarte 
potrivit:

Post zicînd nu se-nţelege numai de 
a nu mînca, 

Ci şi poruncile Legii să ţii a nu 
le călca.

Nemîncînd şi făcînd rele nu te 
poţi tu mântui,

In zadar numai cu postul raiul 
vei nădăjdui.

Ci cînd posteşti fă şi bine, nu 
amăgi, nu fura, 

Nu pizmui, nu ucide, nu ocări, 
nu fura . .  .

Cinsteşte pe fiecare, pe nimenea 
nu urî,

Iartă greşelile altor, cu vorbe nu-i
amări.

Pentru astfel de motive, marele 
Eminescu ne spune despre Anton 
Pann că „era un scriitor cu mult 
talent şi mai de spirit decît o sută 
dintre ofticoşii care fac astăzi „esprit" 
prin gazete“, avînd desigur în ve­
dere pe diverşii bonjurişti, scriitori 
de versuri pomădate, străine de viaţă 
şi de aspiraţiile poporului.

Să nu uităm că el însuşi îşi tipă­
rea cărţile, numărul lor întrecînd 
cifra de o sută, şi tot el şi le difu­
za prin tîrgurile de ţară şi pe unde 
putea.

Peste toate acestea însă, pentru An­
ton Pann — după cum ne încre­
dinţează N. Iorga — „marea lui 
dragoste şi marea lui tnîndrie au fost 
întotdeauna muzica, întîi cea bise­
ricească, în slujba căreia a stătut 
nu mai puţin de patruzeci şi patru 
de ani“, ceea ce ne-a făcut să-i în­
chinăm aceste cîteva gînduri come­
morative.

Arhid. Gh. Papuc

derea şi puterea întărită şi cu desă- 
vîrşire neclintită a neschimbatei sta­
tornicii a celor blînzi în bine. Căci 
aceasta este totdeauna cu Domnul şi 
are o bucurie neîncetată, ca una ce a 
primit împărăţia gătită de la înce­
put şi s-a învrednicit de fixitatea 
şi de rînduiala cea din cer. Ea e 
statornicită în raţiunea virtuţii, ca 
într-un oarecare pămînt, aşezat la 
mijlocul întregii lumi“.

„Cei blînzi vor moşteni pămîntul“ 
şi prin înrîurirea spre bine asupra 
celor din jurul lor, potrivit cu cu- 
vîntul: „Vorba dulce mult aduce“ şi 
cu îndrumarea sfîntului Isaac Şirul: 
„Cîştigă-ţi grai dulce şi pe toţi îi 
vei avea prieteni“. Poporul nostru, 
în înţelepciunea sa, spune: „Mielul 
blînd suge la două oi“. Nu-i asta 
un fel de a moşteni pămîntul?

Despre vieţuitorii unei mănăstiri, 
care îi era dragă, sfîntul loan Scă- 
rarul spune că erau „blînzi, bine­
voitori şi veseli“. Iată un ideal de 
viaţă şi pentru noi. Să fim şi noi 
„blînzi, binevoitori şi veseli“ şi a- 
tunci vom şti, din propria noastră 
experienţă, în ce chip „cei blînzi vor 
moşteni pămîntul“; atunci vom cu­
noaşte fericirea celor blînzi, din în­
suşi harul Celui ce a zis: „Fericiţi 
cei blînzi, că aceia vor moşteni pă­
mîntul“.

Aşezat pe dealurile Copoului, Tătă- 
raşilor, Galatei şi Buciumului, înce- 
pînd din cartierul Păcurari pînă-n 
Tuţora, laşul ne oferă urme neşter­
se din trecutul zbuciumat al Mol­
dovei şi totodată posibilitatea înţe­
legerii mai clare a prezentului.

Privit în ansamblu, de pe dealul 
Cetăţuia, laşul străluceşte în lumină, 
cu biserici, turle şi cupole, cu monu­
mentale edificii înconjurate de ziduri 
puternice, cu moderne construcţii in­
dustriale, care toate la un loc dau 
oraşului un profil nou, în plin avînt 
de reconstrucţie. Din acest peisaj na­
tural al laşului, Mănăstirea Cetăţuia 
face parte integrantă. Parcă nu ţi-ai 
putea imagina „laşul vechilor zidiri“ 
fără Cetăţuia, zveltă şi măreaţă, ce 
străjuieşte „ca o corabie cu catarg“ 
pe colina din preajmă. Numele îi 
vine de la o cetăţuie ce s-ar fi a- 
flat pe acest loc, cu mult înainte de 
actuala mănăstire.

Ctitorită de domnul Moldovei, 
Gheorghe Duca, între anii 1669— 
1672, Mănăstirea Cetăţuia îşi dea­
pănă firul existenţei sale din a doua 
jumătate a secolului al XVII-lea, 
glăsuind despre existenţa, permanen­
ţa şi continuitatea neamului nostru 
pe aceste locuri.

Ctitoria lui Gheorghe Duca este 
o copie fidelă a bisericii Sfinţii Trei 
Ierarhi din Iaşi, cu singura deosebi­
re că-i lipseşte acel veşmînt orna­
mental exterior. Ea străjuieşte între­
gul ansamblu arhitectonic în formă 
de cetate de apărare. De fapt, ne­
cesitatea unei cetăţi de strajă şi a- 
părare în preajma capitalei Moldovei 
se impunea în acea vreme. Dovadă 
concludentă este însăşi existenţa ce- 
tăţuei, anterioare mănăstirii, care a- 
vea să-i ducă mai departe, atît nu­
mele cît şi parte din rosturile sale 
culturale şi strategice. Intr-adevăr, 
Mănăstirea Cetăţuia întărită cu ziduri 
puternice şi turnuri de apărare, îm­
preună cu Galata, Frumoasa, Golia 
şi Nicoriţa, aflîndu-se la marginile 
oraşului, alcătuiau un puternic lanţ 
de apărare. Pe lîngă faptul că a 
fost considerată un însemnat aşe- 
zămînt de cultură şi de evlavie or­
todoxă, Mănăstirea Cetăţuia a ser­
vit şi ca loc de refugiu şi adăpost 
populaţiei ieşene, precum şi mai 
multor domnitori, care s-au retras 
aici în vremuri de restrişte.

Astfel, în anul 1686, domnitorul 
Constantin Cantemir se refugiază la 
Cetăţuia în vremea expediţiei în 
Moldova a regelui polon loan So- 
bienssky. De asemenea, Dimitrie Can­
temir se retrage la Cetăţuia, în vara 
anului 1711, înainte de sosirea la 
Iaşi a trupelor lui Petru cel Mare. 
„Crucea lui Ferenţ“, de sub dealul 
Cetăţuiei, aminteşte pînă azi mo­

mentul singeros din timpul domniei 
lui Mihail Racoviţă (1716—1726), 
care se retrage la Cetăţuia de unde 
conduce şi infringe detaşamentele 
habsburgice, care jefuiau ţara. Tre­
buie amintite apoi incursiunile tătă- 
răşti din 1758, cînd o parte din lo­
cuitorii laşului îşi salvează viaţa re- 
fugiindu-se între aceste străvechi zi­
duri. Săpăturile arheologice execu­
tate la Cetăţuia cu prilejul lucrări­
lor de restaurare, precum şi cele fă­
cute în Iaşi, cu ocazia unor amena­
jări edilitare, au dat la iveală hrube, 
tainiţe subterane, trezind interes deo­
sebit în rîndurile istoricilor şi ar­
heologilor. Insă rostul propriu-zis al 
Mănăstirii Cetăţuia avea să fie ace­
la de aşezămînt de evlavie ortodoxă 
şi simţire românească. Vieţuitorii de 
aici şi-au adus contribuţia lor la 
patrimoniul cultural şi social al ţă­
rii. Este vorba de tipografia de la 
Cetăţuia, care figurează printre pri­
mele aşezăminte tipografice din Mol­
dova, de sub ale căror teascuri au 
ieşit cărţi cu conţinut religios în 
limba greacă.

Este cunoscut faptul că Mitropo­
litul Dosoftei, ajutat de Duca Vodă 
şi de învăţătorul călugăr tipograf 
Mitrofan, înfiinţează în anul 1680 
prima tipografie de cărţi greceşti din 
răsăritul ortodox. Tipografia aceasta 
a funcţionat puţin timp, după care 
a fost mutată la Mănăstirea Sfîntul 
Sava din Iaşi, unde-şi continuă ac­
tivitatea sa editorială, paralel cu ti­
pografia de la biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi. Faptul că la Mănăstirea Ce­
tăţuia a funcţionat o tipografie cu 
profil pretenţios, de limbă greacă, 
ne dovedeşte că monahii de aici, care 
au lucrat şi ei la tipărirea cărţilor, pe 
lîngă alte îndeletniciri specifice vieţii 
lor de rugăciune şi meditaţie, au con­
tribuit şi la această activitate culturală.

Merită scoasă în relief activitatea 
cu caracter social-sanitar, desfăşura­
tă de vieţuitorii din Cetăţuia în aşe- 
zămintele spitaliceşti, ce-au funcţio­
nat aici, sau la schitul Hlincea, pen­
dinte tot de Cetăţuia. La aceste spi­
tale au fost îngrijiţi răniţii din tim­
pul războaielor din anii 1788—1793, 
precum şi a primului război mondial 
din 1918.

Astfel, Mănăstirea Cetăţuia se 
poate mîndri de trecutul său cultural 
şi social în viaţa poporului nostru. 
Astăzi, prin grija Conducerii statu­
lui, a Centrului mitropolitan Iaşi, cti­
toria lui Gheorghe Duca este îmbră­
cată în haină nouă a restaurării, inte- 
grindu-se armonios în peisajul reîn­
noit şi plin de avînt constructiv al 
oraşului Iaşi.

t  ADRIAN BOTOŞANEANUL 
Episcop-vicar

Fericirea a treia
(Continuare din pag. a 2-a)
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Prea Fericitului Părinte 

I U S T I N

Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
— Joi, 6 septembrie 1979, P. F. Patriarh Iustin a primit pe pas­

torul luteran Magne Solheim din Norvegia.

— Vineri, 7 septembrie 1979, P. F. Patriarh Iustin a primit pe 
D-l George Roman, din Detroit — S. U. A.

— P. F. Patriarh Iustin, însoţit de P. S. Episcop Antonie Ploieş­
teanul, Vicar Patriarhal, a luat parte la recepţia oferită de Amba­
sada R. P. Bulgaria la Bucureşti, cu prilejul zilei naţionale a aces­
tei ţări.

— Duminică, 17 septembrie 1979, P. F. Patriarh Iustin a săvîrşit 
Sf. Liturghie arhierească în Catedrala Patriarhală, însoţit de P. S. 
Episcop-vicar Roman Ialomiţeanul. La slujbă a asistat Graţia Sa 
Episcopul Anglican Gerald Ellison din Londra, însoţit de Rev. Edward 
Schotte. După terminarea Sfintei Liturghii, oaspeţii au fost primiţi 
de P. F. Patriarh Iustin şi reţinuţi la masă împreună cu P. S. Episcop 
Roman Ialomiţeanul şi P. S. Episcop Lucian Făgărăşanul.

— Miercuri, 19 septembrie 1979, P. F. Patriarh Iustin a primit 
pe Pr. Vicar Teodor Misaroş, din partea Vicariatului ortodox român 
din Gyula —- R. P. Ungaria.

— Marţi, 27 septembrie 1979, P. F. Patriarh Iustin a primit pe 
preotul grec Harry Hatzopoulos din Boston, S. U. A.

— Miercuri, 26 septembrie 1979, P. F. Patriarh Iustin a primit pe 
Dr. Harold Koch -— Preşedintele Societăţii Renano-Vestfale de rela­
ţii cu străinătatea din R. F. Germania, Ministru de stat, însoţit de 
H. Ahl, consilier, veniţi în ţară la invitaţia Institutului român de 
relaţii cu străinătatea. A fost de faţă P. S. Episcop Antonie Ploieş­
teanul, Vicar Patriarhal.

Nicolae Bălcescu .. .
(Continuare din pag. 1)

Catedrala
rile de jos“, adică a masei de sol­
daţi. In numai patru luni, el, sin­
gurul profesor al acestei şcoli, a iz­
butit să-i înveţe pe elevi cititul şi 
scrisul, cele patru operaţii aritmetice 
şi geografia Europei.

Pe cînd era în armată, l-a cu­
noscut pe colonelul Ion Cîmpineanu, 
uniţi din întemeietorii Societăţii „Fi­
larmonica“ în anul 1833. Această so­
cietate avea drept scop mărturisit 
promovarea culturii şi a teatrului 
naţional, dar în ascuns activa şi pe 
plan politic. In sinul ei activau o 
serie de tineri, printre care erau Ni­
colae Bălcescu, Cezar Bolliac şi Gri- 
gore Alexandrescu, care îşi vor pune 
pana în slujba luptei revoluţionare.

Pentru activitatea sa revoluţionară, 
Ion Cîmpineanu a fost închis la 
mănăstirea Mărgineni din Prahova, 
în 1839. In toamna anului următor, 
este întemniţat Dimitrie Filipescu, 
doctor în drept la Paris, acuzat de 
complot. Printre învinuiţi era şi Ce­
zar Bolliac, imputîndu-i-se că a scris 
o poezie instigatoare, precum şi Ni­
colae Bălcescu, condamnat la trei 
ani închisoare. Întemniţat iniţial la 
Gorgani, unde se afla deţinut încă 
un răzvrătit, iuncărul şi poetul Gri- 
gore Alexandrescu, Bălcescu a fost 
trimis, în seara zilei de 7 iulie 1841, 
la mănăstirea Mărgineni pentru ispă­
şirea osîndei. Deşi închisoarea i-a 
şubrezit sănătatea, ea n-a reuşit să-i 
slăbească elanul revoluţionar, ci, dim­
potrivă, i l-a călit.

îndată după eliberarea din în­
chisoare, în februarie 1843, Bălcescu 
a pus bazele societăţii secrete „Fră­
ţia“, care avea să pregătească revo­
luţia de la 1848. Prin activitatea 
sa, „Frăţia“ şi-a lărgit cadrul pri­
mind în rîndurile ei elemente revo­
luţionare ca maiorul Ion Voinescu II 
şi căpitanul Cristofi, scriitorii Cezar 
Bolliac şi Dimitrie Bolintineanu.

Activînd neobosit, Bălcescu se de­
dică pregătirii revoluţiei. Lucrările 
sale istorice propovăduiau pieirea in­
evitabilă a orînduirii feudale şi ideea 
justeţii şi necesităţii revoluţiei. Arma 
pusă de el la îndemîna poporului 
este istoria, pe care o considera ca 
fiind „cea dintîi carte a unei naţii“.

Dăltuind cu migală şi pasiune de 
artizan la istoria naţională, el ela­
borează numeroase studii. Primul din­
tre acestea este studiul „Puterea ar­
mată şi arta militară de la înteme­
ierea principatului Valahiei pînă a- 
cum“, pe care Nicolae Iorga îl va 
considera „un minunat capitol de 
istorie".

în 1845, el ia iniţiativa înfiinţă­
rii „Asociaţiei literare“; în acelaşi

an, Bălcescu şi Augustin Treboniu 
Laurian tipăresc prima revistă de 
istorie, „Magazin istoric pentru Da­
cia“, în paginile căreia va publica 
numeroase portrete şi studii. Dintre 
acestea, un loc de seamă îl ocupă 
studiul „Despre starea soţială a 
muncitorilor plugari în Principatele 
Române în deosebite timpuri“.

Pentru a-şi desăvîrşi pregătirea, 
în vara anului 1946, Bălcescu pleacă 
la Paris, unde s-a întîlnit cu Mihail 
Kogălniceanu. Ajuns în capitala 
Franţei, el activează pentru înfiinţa­
rea „Societăţii studenţilor români de 
la Paris“, care îşi propunea să adu­
ne fonduri pentru ajutorarea tineri­
lor români să urmeze studii superioa­
re în străinătate.

In februarie 1848, participă la 
revoluţia burgheză din Franţa. La 24 
ale acelei luni, trimite lui Vasile 
Alecsandri o scrisoare şi o bucată 
din catifeaua ce îmbrăcase tronul 
regelui Ludovic Filip, pe care „în­
sumi am smuls-o în Tuileries", după 
cum nota el. In seara zilei de 2 0  

martie 1848, convoacă pe toţi „mol- 
do-românii“ aflaţi la Paris, cu care 
prilej se ia hotărîrea de a se începe 
revoluţia şi în principate şi se în­
tocmeşte un program de acţiune.

Reîntors în ţară, Bălcescu începe 
să ia măsurile organizatorice necesa­
re pentru dezlănţuirea revoluţiei. îşi 
atrage colaborarea ofiţerilor Maghe- 
ru, Pleşoianu şi Tell. Elaborează pla­
nul de acţiune al unităţilor militare. 
Contribuie la redactarea proclamaţiei 
revoluţionare, stabileşte planul de 
desfăşurare a revoluţiei, fixîndu-se 
data de 9 iunie 1848.

Tînărul patriot ia parte activă la 
revoluţie. Masele populare se întru­
nesc la Islaz şi Bucureşti. Iureşul 
revoluţiei cuprinde toată ţara. Săte­
nii refuză de a mai face clacă şi 
de a da dijmă; clăcaşii, cu de la ei 
putere, se declară liberi şi stăpîni 
pe pămînturile moşiereşti. Apreciind 
cum se cuvine rolul maselor în re­
voluţie, el spunea: „poporul nostru 
( .. .)  a întrecut pe toate popoarele 
Europei, chiar şi pe parizieni.

După înăbuşirea revoluţiei de la 
1848 din Ţara Românească, Bălcescu 
se îndreaptă spre Transilvania. încer­
cările sale nereuşite de a-i împăca pe 
conducătorii revoluţiei maghiare cu 
Avram Iancu, l-au determinat să 
plece la Paris, purtînd în suflet icoa­
na libertăţii şi unităţii poporului ro­
mân. In capitala Franţei, tipăreşte, 
la 16 noiembrie 1850, revista „Ro­
mânia Viitoare“, al cărei motto era: 
„Dreptate, Frăţie, Unitate“, care ex-

Pomenirea 
unui înaintaş

La 17 august s-au împlinit 110 
ani de la moartea cărturarului şi pa­
triotului bănăţean Damaschin Torna 
Bojincă. Susţinător al ideilor Şcolii 
ardelene, Damaschin Bojincă a do­
vedit preocupări multilaterale: juri­
dice, filologice, istorice, educative. 
După studii la Oraviţa, Vîrşeţ, Ti­
mişoara, Oradea, Budapesta, Bojincă 
ajunge jurasor (candidat de avocat), 
practicînd o vreme avocatura la Bu­
dapesta. în 1833 pleacă în Moldova 
unde va deveni profesor la Acade­
mia Mihăileană, rector al Semina­
rului de la Socola, jurisconsult al 
Moldovei şi apoi ministru de justi­
ţie pe vremea lui Cuza (1860—1861). 
în domeniul juridic traduce şi în 
acelaşi timp alcătuieşte cursuri (des­
pre Dritul ţivil roman fi Dritul ţi- 
vil al Moldovei, împreună cu pro- 
ţedura). Un moment important al 
activităţii sale îl constituie cel de la 
„Biblioteca românească“ — revista 
pe care o edita Zaharia Carcalechi. 
Aici publică în 1829 — 30 scrieri 
istorice (traduse sau originale): Isto­
ria romanilor, Istoria lumii pe scurt 
şi trei semnificative portrete de dom­
nitori români (Cantemir, Radu Şer- 
ban şi Mihai Viteazul). Preocupările 
pentru istoria romanilor şi a româ­
nilor, paralelismul între acestea com­
pletează cu Anticele romanilof. (două 
volume tipărite la Buda, 1832, 1833) 
— carte care face din Bojincă unul 
din precursorii etnografiei şi folclo­
risticii româneşti. Discipol al lui 
Petru Maior, Bojincă răspunde, ase­
meni corifeului Şcolii ardelene, de­
nigratorilor neamului românesc (în 
lucrarea Animadversio in dissertatio- 
nen Hallensern, în latineşte, 1827, 
tradusă apoi în româneşte Răspundere 
dezgurzătoare, 1828), afirmînd origi­
nea română şi continuitatea în Dacia 
a poporului român. Polemica sa cu 
Sava Tököly dovedeşte reale cali­
tăţi de pamfletar. Asemeni celorlalţi 
luminiş«, Bojincă vede în istorie, în 
cultură în general, un factor de 
educaţie naţională, de luminare a po­
porului român. In acelaşi spirit se 
înscrie şi manualul său de pedago­
gie Diregătoriul bunei creştere — 
1830.

Pentru pomenirea cărturarului şi 
patriotului Damaschin Bojincă, du­
minică 17 august s-a oficiat un pa­
rastas în biserica parohiei Gîrlişte, 
jud. Caraş-Severin, locul său de baş­
tină. Cu acest prilej P. C. Părinte 
Vasile Petrica, protopopul Reşiţei, a 
rostit un cuvînt comemorativ în care 
a evidenţiat meritele pe plan naţio­
nal, cultural şi bisericesc ale celui 
numit de Zaharia Carcalechi „prea- 
învăţat şi învăpăiat de luminarea 
neamului nostru“.

prima dezideratele fundamentale ale 
revoluţiei viitoare. In paginile revis­
tei, el înseră articolul „Mersul revo­
luţiei în istoria românilor".

Opera care încununează activita­
tea istorică şi revoluţionară a lui
N. Bălcescu este „Românii supt Mi­
hai Vodă Viteazul". Lucrarea a fost 
scrisă în perioada ianuariel851—no­
iembrie 1852, printr-un mare efort. 
Din cauza bolii necruţătoare care-i 
măcina sănătatea, el n-a reuşit să 
termine „monumentul gloriei sale li­
terare" — după aprecierea istoricului 
Grigore Tocilescu — pana sa oprin- 
du-se la capitolul XXXVIII al căr­
ţii a V-a, intitulată Mirăslău.

Marele revoluţionar-democrat Nico­
lae Bălcescu s-a stins din viaţă la 
29 noiembrie 1852, la Palermo, fiind 
înmormîntat în cimitirul Capucinilor. 
Idealul pentru care a luptat cu 
atîta dîrzenie şi dăruire Bălcescu, 
s-a realizat mai tîrziu. Edificînd noua 
societate, poporul român împlineşte 
visul lui Bălcescu, adică să nu mai 
fie „nici rob, nici naţie roabă, nici 
un stăpîn pe altul".

Privesc Catedrala, mîndra şi grăi- 
toarea noastră catedrală ortodoxă din 
Cluj-Napoca. Niciodată nu i se va 
putea aduce îndeajuns laudă epis­
copului Nicolae Ivan, care a visat-o 
şi a construit-o.

în cei patru ani de ocupaţie hor- 
thystă (1940—1944), această cate­
drală a rămas aici ca o bucăţică din 
ţara liberă, ca un monument al dem­
nităţii, al libertăţii şi al dreptăţii 
româneşti, mărturie în faţa lumii că 
acest oraş este un oraş românesc.

Catedrala ortodoxă română din 
Cluj-Napoca răspîndeşte şi acum pes-

Editura Minerva a dat la lumină 
recent o nouă culegere de articole 
care poartă semnătura lui Gala Ga- 
laotion. Sínt peste 115 la număr şi 
însumează 357 p. Cititorul va simţi 
în ele vibraţia sufletului' mare al 
părintului Gala Galaotion, multe fiind 
străbătute de căldura trăirii sale creş­
tineşti.

Autorul acestei culegeri este vred­
nicul preot Gheorghe Cunescu, un 
mare îndrăgostit de scrisul lui Gala 
Galaction, încă de pe vremea cînd 
ostenea cu frumoase roade în parohii 
de pe plaiurile noastre transilvănene. 
Mărturie stau, în această privinţă, 
multele articole pe care le-a Scris 
despre Gala Galaction în revistele 
Bisericii noastre şi ale altor culte.

Cartea cuprinde trei capitole:
Primul capitol, intitulat: Despre 

scriitori şi cărţi — ne aduce în aten­
ţie o seamă de iubitori ai condeiului 
din primele decenii ale veacului nos­
tru care — datorită condiţiilor nefa­
vorabile din acel timp, cînd scriito­
rul nu putea trăi din scrisul său — 
nu s-au putut afirma plenar, trecînd 
ca nişte comete pe cerul literaturii 
româneşti. Tot în acest capitol ne 
întîlnim cu laturi mai puţin cunos­
cute din viaţa şi scrisul unor scrii­
tori consacraţi, ca şi cu o seamă de 
reviste care, deşi cu o existenţă 
scurtă, au însemnat mult pentru afir­
marea multor condeie româneşti de 
prima mină.

Găsim în ace9 t capitol şi alte 
aspecte legate de mişcarea literară 
din prima jumătate a secolului 
nostru.

te acest străvechi municipiu un aer 
de solemnitate ortodoxă şi româ­
nească, ca într-o zi senină de Paşti.

Ea pare o fecioară senină şi cu­
rată, ce a trecut de moarte şi urcă 
pe aleile neumbrite spre eternitate.

Privind-o îţi aminteşti de bucurie, 
de înviere, de pace.

Clopotele şi porţile ei, au strălu­
ciri de aur. în fiecare zi ele des­
chid cerul şi aduc binecuvîntare şi 
pace pămîntului.
t  IUSTINIAN MARAMUREŞ ANUL 

Episcop-vicar

In capitolul doi: Povestea cărţilor 
mele — sînit adunate cîteva articole 
referitoare la geneza unor opere ale 
lui Gala Galaotion: Biserica din 
Răzoare, Moara lui Călifar, Gloria 
Constantini, Clopotele din Mănăstirea 
Neamţu ş. a., multe din aceste teme 
fiind inspirate din drumeţiile pe care 
autorul le întreprindea pe vremea 
cînd era inspector bisericesc.

Capitolul trei: Arta scrisului — 
cuprinde articole de îndrumare pen­
tru poeţi şi prozarori „născuţi în 
douăzeci şi patru de ore“ (p. 330), 
cît şi aprecieri privitoare la greaua 
muncă de formare în arta scrisului, 
artă în care talentul este „acea lioură 
de foc ceresc, ascunsă ca într-o vatră 
de cenuşă, (care) nu va creşte, nu 
va pîlpîi şi nu se va preschimba în 
vatră de jăratic, decit după o muncă 
încăpăţînată de zeci de ani. E o 
jalnică iluzie — sublinia Gala Ga- 
laction în 1914 — să crezi că talen­
tul este, dintr-o dată, ceva aşa -ca o 
butié plină, unde n-ai decît să în­
vârteşti cheia de la cana, ca să umpli’ 
lumea cu vinul producţiilor tale.. 
Dimpotrivă! Talentul e ca un sub­
ţirel izvor de munte. Trebuie să-i 
sapi calea în piatră şi să-l captezi 
cu multă osteneală!" (p. 331).

Cartea, pe care o recomandăm 
pentru toate bibliotecile parohiilor 
noastre, reprezintă încă un act de 
cinstire a celui ce ne-a lăsat, în 
colaborare cu pr. Vasîle Radu, şi 
actuala ediţie sinodală a Sf. Scrip­
turi, acum la împlinirea a 1 0 0  ani. 
de la naşterea sa.

P.
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